Postquam Principes Germaniæ electores, tam ecclesiastici quam politici, cum aliis quibusdam principibus, a se primariis, intellexerunt Albanum aliquid altius, quam præ se ferret, idque cum periculo et detrimento Germaniæ Superioris conjunctum, moliri, ut animadversum est, cum alias, tum proxime in Frisia, cum fuso fugatoque Ludovici Nassaviæ comitis exercitu, in quodam territoris comitum Frisiæ Orientalis, non contentus eo successu, sed longius progressus, in fines Imperii ejus incolas oppressit, eosque non solum prædæ dedit militi, sed etiam uxores et filias eorum fœde ad stuprum rapi permisit, præter leges et disciplinam, cum militarem tum etiam christianam, immemor fidei quam rex Hispaniarum ordinibus Imperii dedit, exercitum suum clientibus Imperii et omnibus qui ab ejus tutela penderent, nec gravem, nec detrimentosum fore, sed se ab omni maleficio temperaturum. Hæc ejus inquam Principes permoti immanitate quæ nemini parceret, et omnes æque tam principes viros quam plebeios æstimaret, ut qui timerent si ipsi omnia ex sententia succederent, ne se quoque ad extremum impeteret, quemadmodum literæ quædam confœderatorum ejus

interceptæ, cum id in animo habere, cum primum Germaniam Inferiorem subjugasset, docuissent legatos cum mandatis ad Cæsaream Majestatem mense septembri miserunt, petentes ut quid sibi Albani violenti et injusti conatus vellent diligenter consideraret et perpenderet et ut Imperator et summus magistratus pro suo officio eam curam adhiberet ne quod Germaniæ detrimentum inferrent.

Illi nunc legati redierunt, quæ eorum postulata fuerint, et quid responsi retulerint, ad Majestatem Vestram mitto his literis, sed germanice, nam in puncto temporis quo mihi reddita sunt, navis quædam in Angliam vela facere et cursum suum differre nequaquam volebat, ita ut non daretur spatium ea in latinum convertendi, cum autem recens essent allata, malui ea e vestigio, ut nova et germanice, quam aliquo intervallo cum inveteravissent, mittere ut qui scirem Majestati Vestræ non deesse Germanos qui ea in anglicum transferre possent¹. Majestas Vestra dignetur boni consulere: si quid

¹ La déclaration de l'Empereur était conçue en ces termes :

That whiche of the Ambassadors sente to the Emperours Majestie our most gracious Lorde from the moste illustre and honorable the Electours and other Princes noble houses, as the house of Saxonye, Brandenburg, Brounshwigh, Lunenburgh, Wirtembergh, Hessen, Baden and Hennenbergh, by vertue of their commission concerning the trouble and disordre in the Lowe-Contryes, hathe with long oracions ben declared and moved, the same effecte also exhibited in writing, and their good advise and counsaile therin shewed, His Imperialle Majestie dothe perfectly perceave and understande, and also graciously dothe consider the same their good counsaile and moeion to redounde to the maintenance of the comon profite and th'avoidinge of more and greater inconveniences and greves. So it is that by all the Princes Electours jointly even the like meaning with the rehearsal of the beginning and firste originale of this dangerous buisenes and howe the same might be prevented, advisedly bothe by woorde and writinge hath ben to His Majestie declared. Whereupon His Majestie graciously by writing hathe at this presente resolved himselfe to the whiche also His Majestie for briefnes sake dothe referre him, and will moreover put them in trust with the cotype thereof, so that thei and their principalles the Princes by whome thei are sente, do kepe it close and secrete to themselves, by the whiche it maye be manifeste howe gracious and fatherly His Imperiall Majestie hathe shewed and offered himselfe to assaye all the wayes and meanes possible, wherby thies troubles might be quieted and utterlye extincted. The whiche also His Majestie will put in execution, not doubting but that the Electours and other Princes and Estates of th'Empire, at all adventures and by all due meanes, will further aide and assiste His Majestie in woorde and dede, and to lette no lake be founde in those things, whiche by vertue of this presente treaty and declaration and the constitucions and ordinances of th'Empire it besemeth every one of them for to doe.